
OKRESNÝ ÚRAD DUNAJSKÁ STREDA 
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda 

OU-DS-OSZP-2016/007654 -021       Dunajská Streda  09. 06. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Horná 

Potôň 2016 – 2022, ktorý predložil obstarávateľ Obec Horná Potôň, Obecný úrad Horná Potôň 

č.1, 930 36 Horná Potôň, IČO 00305413 , vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce Horná Potôň 2016 – 2022  uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona. Navrhovaný strategický dokument je možné prerokovať a schváliť podľa 

osobitných predpisov. 

 

Odôvodnenie 
 

  Obstarávateľ,  Obec Horná Potôň, Obecný úrad Horná Potôň č.1, 930 36 Horná Potôň,  

zastúpený starostom obce , (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, 

odbor starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 08. 04. 2016 oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  Obstarávateľ dňa 28. 04. 2016 predložil aj elektronickej forme Okresnému úradu 

Dunajská Streda, odboru starostlivosti o životné prostredie oznámenie o vypracovaní 

strategického dokumentu.   

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Horná Potôň 2016 – 2022  
stanovuje strategické ciele a priority rozvoja oblasti. Je to program cielených opatrení, navrhnutý 

pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja mesta, ktorý na základe výsledkov 

hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a doplňovaný. 



Strana 2 z 7 OU-DS-OSZP-2016/007654   

 

Na  základe  oznámenia  predloženého  obstarávateľom  vykonal Okresný úrad Dunajská 

Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie,  podľa § 7   zákona zisťovacie konanie, či  

strategický dokument bude posudzovaný podľa zákona. 

 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Trnavský samosprávny kraj- č. 05361/2016/OUPaZP-002/Ha  zo dňa 19.05. 2016 

- Vzťah  strategického dokumentu k Územnému plánu veľkého územného celku je uvádzaný 

nesprávne, pretože od januára 2015 nadobudol právoplatnosť Územný plán regiónu Trnavského 

samosprávneho kraja.  

Medzi materiálmi použitými pri spracovaní strategického dokumentu sa neuvádza aktuálny 

Územný plán regiónu Trnavského samosprávneho kraja, ktorý je tiež záväzným východiskovým 

podkladom. 

V strategickom dokumente by sme upozornili na nasledujúce nepresnosti: 

str. 22: Rozvojové priority Trnavského samosprávneho kraja a okresu Trnava (Mestská funkčná 

oblasť krajského mesta Trnava); 

str. 24: V máji 2015 Trnavský samosprávny kraj spracoval Regionálnu integrovanú územnú 

stratégiu TSK (TTSK) 2014 — 2020. 

Po oboznámení sa s predkladaným oznámením o strategickom dokumente „Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Horná Potôň“ konštatujeme: 

Vzhľadom na všeobecný charakter dokumentu, nepredstavuje jeho uplatnenie riziká z hľadiska 

jeho dosahu na životné prostredie. Nepriaznivé vplyvy na životné prostredie môže priniesť 

realizácia rozvojových zámerov, ktoré však podliehajú samostatnému posudzovaniu v zmysle 

zákona. S ohľadom na skôr uvedené TTSK - odbor územného plánovania a životného 

prostredia v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov nepožaduje jeho posudzovanie 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č.    RH/2016/003650  

RH/2016/00622 /002 - BM5  zo dňa 16. 05. 2016 

- s návrhovom “ Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Horná Potôň 2016 – 

2022 „ je možné súhlasiť bez pripomienok.  

 

Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trnave –KRHZ-TT-OPP-374-

001/2016 zo dňa 18. 05. 2016   

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť požiadavky vyplývajúce zo záujmov požiarnej 

ochrany v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 

predpisov a súvisiacimi predpismi. 

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť rozvody vody na hasenie požiarov v uvedenej 

lokalite v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 699/2004 Z. z. o zabezpečení stavieb vodou 

na hasenie požiarov 

 

Dopravný úrad- 10652/2016/ROP-002/13915 zo dňa 13.05.2016 

- Dopravný úrad nemá z hľadiska civilného letectva na riešené územie žiadne požiadavky  



Strana 3 z 7 OU-DS-OSZP-2016/007654   

 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP- OU-

DS-OSZP-2016/008859 zo dňa  17. 05.  2016   

 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2016/008515-002 zo dňa 

17.05.2016 

- v chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 31 zákona NR SR 

č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o 

priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon v znení neskorších predpisov), 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2016/008860 zo dňa 

10.05.2016 

-  v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

 
Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2016/008789-

002 zo dňa 10.05.2016 

- držiteľ odpadu je povinný uplatniť hierarchiu odpadového hospodárstva ustanovené v § 6   

zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch, 

- nakladanie s komunálnym odpadom musí byť zosúladený s príslušnými ustanoveniami 

platných právnych predpisov,  

 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2016/009600-

002, zo dňa 16.05.2016 

- V uvedenom území obce sa nachádza Chránené vtáčie územie Lehnice. Žiadame rešpektovať 

príslušné zákazy a obmedzenia tohto chráneného územia. 

 

- Vzhľadom na všeobecný charakter dokumentu, riziká súvisiace s uplatňovaním dokumentu nie 

je možné špecifikovať. Prípadné riziká spojené s vplyvom na životné súvisia najmä 

s realizáciou investičných akcií, tie však podliehajú samostatnému posudzovaniu v zmysle 

zákona, t.j. záverom zisťovacieho konania SEA nie je dotknutá povinnosť posudzovania 

konkrétnych činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie nepovažuje za potrebné, 

aby predmetný zámer bol posudzovaní v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o  posudzovaní vplyvov 

na životné prostredie. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie – č. OU-TT-OSZP2- OU-TT-

OSZP2-2016/018545/Pu  zo dňa 23. 05. 2016 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Horná Potôň, programovacie obdobie 

2016 – 2022 stanovuje strategické ciele a priority rozvoja oblasti. Je to program cielených 

opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja mesta, ktorý na 

základe výsledkov hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a doplňovaný. 

Navrhovaný program mesta je situovaný v krajine, kde platí I. stupeň ochrany podľa   § 

12 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a uplatňujú 

sa ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny. Celé katastrálne územie obce je súčasťou 



Strana 4 z 7 OU-DS-OSZP-2016/007654   

 

Chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov. Do katastrálneho územia zasahuje Chránené 

vtáčie územie Lehnice. Žiadame rešpektovať tieto chránené časti územia. 

Vzhľadom na všeobecný charakter dokumentu, riziká súvisiace s uplatňovaním 

dokumentu nie je možné špecifikovať. Prípadné riziká spojené s vplyvom na životné súvisia 

najmä s realizáciou investičných akcií, tie však podliehajú samostatnému posudzovaniu v zmysle 

zákona, t.j. záverom zisťovacieho konania SEA nie je dotknutá povinnosť posudzovania 

konkrétnych činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2016/008559-2 zo 

dňa 11. 05. 2016 

- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky 

- odbor krízového riadenia je zainteresovaný vo veci konania v ďalšom stupni projektovej 

dokumentácie 

 

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-

OCDPK-2016/008564-02 zo dňa 10. 05. 2016  

 s predloženým zámerom súhlasíme bez pripomienok. Zároveň oznamuje, že nie je potrebné 

v ďalšom konaní strategického dokumentu osobitne prihliadať na žiadnú časť územného 

plánu. 

 

Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, - č. 3052/2016-7.3 

28288/2016 zo dňa 24.05.2016 

 V Katastrálnom území obce Horná Potôň (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza: 

- ložisko nevýhradného nerastu (LNN) „ Čečínska Potôň- Horná Potôň(4319)- štrkopiesky 

a piesky (4573), ktoré využíva BEL-TRADE s.r.o., Bratislava 

- ložisko nevýhradného nerastu (LNN) „ Čečínska Potôň III.- Jazero Ikra(4339) - Horná 

Potôň- štrkopiesky a piesky (4573), ktoré využíva OKRA s.r.o., Galanta 

- ložisko nevýhradného nerastu (LNN) „ Mostová- Šoriakoš (4545)- štrkopiesky a piesky 

(4573), ktoré využíva DELTA stones s.r.o., Čierna Voda 

- ložisko nevýhradného nerastu (LNN) „ Čečínska Potôň II.(4438)- štrkopiesky a piesky 

(4573), ktoré využíva GBIO, s.r.o. Sereď 

Ložisko nevýhradného nerastu je podľa §7 zákona č. 44/81988 Zb. o ochrane a využití 

nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov súčasťou pozemku 

 V predmetnom území sú evidované tri upravené skládky a jedna opustená skládka tak, 

ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov 

dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii. 

Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej 

dokumentácii. 

- V predmetnom  území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych 

záťaží evidovaná environmentálna záťaž-  

Názov EZ: DS (005)/ Horná Potôň – skládka TKO 

Názov lokality: skládka TKO 

Druh činnosti skládka komunálneho odpadu 

Stupeň priority: EZ so strednou prioritou 

Registrovaná ako: A pravdepodobná environmentálna záťaž  

Pravdepodobná environmentálna záťaž v území môže negatívne ovplyvniť možnosť ďalšieho 

využitia územia. 



Strana 5 z 7 OU-DS-OSZP-2016/007654   

 

 Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika tak, ako je to 

zobrazené na priloženej mape. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť 

možnosti ďalšieho využitia územia. 

 Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej 

stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej 

energie http://ap.geology sk/mapportal/#/aplikacia/14. 

 

Podľa §20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) 

v znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia 

výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s 

výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. 

o ochrane , podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z. , ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 
Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2016/018569/Há  

zo dňa 16. 05. 2016 

- V oznámení o startegickom dokumente jv kapitole 7. Vzťah k iným strategickým dokumentom je 

chybne uvedený dokument Územný plán veľkého územného celku Trnavský Kraj v zení zmien 

a doplnkov. Dňa 17.12.204 bol schválený nový ÚPN- R Trnavského samosprávneho kraja. 

Ďalšie pripomienky nemáme. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva- OU-TT-

00P4/-2016/018146 zo dňa 12.05.2016 

- Správny orgán berie na vedomie predložené oznámenie o strategickom dokumente Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Horná Potôň na programové obdobie 2016-2022. Po 

preskúmaní predloženej dokumentácie konštatuje, že k uvedenému strategickému dokumentu 

nemá z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy žiadne pripomienky.   

 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2016/12800-2/23109/HOR  zo dňa 23. 05. 2016  

- Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá 

námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane 

pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – č. OU-TT-OCDPK-

D2016/018012/JA  zo dňa 03. 06. 2016 

 

- V obci, ktorej sa oznámenie týka, nie sú vedené cesty I. triedy, ktorých štátnu správu vykonáva 

tunajší úrad, preto sa návrh opatrení nedotýka priamo záujmov tunajšieho úradu. Predmetnými 

obcami sú vedené cesty II. a III. triedy na území okresu Dunajská Streda, ktorých štátnu správu 

vykonáva Okresný úrad Dunajská Streda, odbor CD a PK.  

V strategickom dokumente je potrebné sa zamerať sa na strategickú, programovú a realizačnú 

časť s udržateľným rozvojom územia a rešpektovaním jestvujúcich ciest a ich ochranných pásiem 

podľa ustanovení zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov. Jednotlivé opatrenia na úseku dopravy týkajúce sa ciest II. a III. triedy v 

aktuálnom čase prípravy žiadame predložiť na vyjadrenie na príslušný odbor cestnej dopravy a 

pozemných komunikácií Okresného úradu Dunajská Streda. Nakoľko ide o obdobie 2016-2022, 



Strana 6 z 7 OU-DS-OSZP-2016/007654   

 

žiadame nové lokality na bývanie pri cestách nenavrhovať v pásme s prekročenou prípustnou 

hladinou hluku. Upozorňujeme, že od majetkového správcu cesty, t.j. Trnavského samosprávneho 

kraja nebude možné požadovať dodatočné opatrenia na elimináciu negatívnych vplyvov dopravy 

na stavby a životné prostredie v nich (napr. vybudovanie protihlukových stien a pod.). Objekty 

občianskej vybavenosti ako aj výrobné prevádzky musia ako súčasť stavby vybudovať 

dostatočný počet parkovacích státí pre zamestnancov ako aj návštevníkov objektov. V súlade s 

finančnými možnosťami obce budovať infraštruktúru pre peších a cyklistov.  

Toto stanovisko nenahrádza povolenie ani súhlas a nie je rozhodnutím podľa predpisov o 

správnom konaní. 

 

Záver  

 

OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z 

hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a 

zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania a podľa 

kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu.  

Zo zainteresovaných subjektov nikto nežiadal strategický dokument posudzovať v zmysle 

zákona. Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas 

celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie 

podľa § 63 zákona. 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie na základe výsledkov 

zisťovacieho konania podľa § 7 ods. 4 zákona, pri ktorom zvážil súhrn všetkých uvedených 

skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení, s prihliadnutím na význam 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská 

zainteresovaných orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie pri spracovaní 

ďalšieho stupňa dokumentácie požaduje dodržať všetky doručené stanoviská dotknutých 

orgánov.  

 

Upozornenie:  

 

Podľa § 7 ods. 7  zákona dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

 

Poučenie:  

 

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok), preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom 

podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.  

 

 

 

 

    Mgr. Norbert Rudický 

                    vedúci odboru 

 



Strana 7 z 7 OU-DS-OSZP-2016/007654   

 

 

Rozdeľovník: 

 

 

1. Obec Horná Potôň, Obecný úrad Horná Potôň č.1, 930 36 Horná Potôň 

2.Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu Bartóka 

789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

4. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

5. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava 

6. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 Trnava  

7. Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

8. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Vajanského 

22, 917 01   Trnava 

9. Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 ,   917 02 

Trnava 

10.  Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

11. Okresné riaditeľstvo policajného zboru Dunajská Streda, Okresný dopravný inšpektorát, 

Muzejná 231/6, 929 24 Dunajská Streda  

12. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

13. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,  929 01 Dunajská Streda 

14. Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

15. Ministerstvo obrany SR Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

16. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. Štúra1, 

812 35 Bratislava  

17. Dopravný úrad, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava  

 


